重庆市城乡建设委员会

重 庆  市  财  政 局

关于印发《重庆市建筑产业现代化示范工程项目

补助资金管理办法》的通知
渝建〔2015〕371号
各区县（自治县）城乡建委（建设局）、财政局，有关单位：
为积极开展我市建筑产业现代化示范工程项目建设，加快推进建筑产业现代化，提高工程建设质量，提升市民居住品质，改善人居环境，促进全市经济结构调整，确保财政补助资金使用效益，根据市政府办公厅《转发市城乡建委关于加快推进建筑产业现代化意见的通知》（渝府办发〔2014〕176号）等文件要求，市城乡建委、市财政局制定了《重庆市建筑产业现代化示范工程项目补助资金管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。

重庆市城乡建设委员会        重庆市财政局

2015年11月11日

重庆市建筑产业现代化示范工程项目

补助资金管理办法
第一章  总则

第1条   为积极开展我市建筑产业现代化示范工程项目建设，加快推进建筑产业现代化，提高工程建设质量，提升市民居住品质，改善人居环境，促进全市经济结构调整，确保财政补助资金使用效益，根据市政府办公厅《转发市城乡建委关于加快推进建筑产业现代化意见的通知》（渝府办发〔2014〕176号）等文件要求，结合我市实际，制定本办法。

第2条   本办法所称“建筑产业现代化示范工程项目”（以下简称“示范工程项目”），是指按照国家和我市有关法规政策和技术标准规定，采用建筑产业现代化方式建造的建筑工程项目。

第3条   本办法所称“建筑产业现代化示范工程项目补助资金”（以下简称“补助资金”），是指市财政专项用于支持示范工程项目建设的补助资金。

第4条   补助资金支持对象为全市范围内达到规定条件的示范工程项目的建设单位或装配式混凝土构件生产企业。

第5条   补助资金的申请和补助，坚持公开、公平、公正的原则，接受各方监督。

第6条   市城乡建委、市财政局委托市建设技术发展中心作为技术支撑单位，具体承担全市示范工程项目的申报组织、技术审查、监督检查、技术指导、验收评估等工作。

第2章   项目申报

第七条  示范工程项目的申报主体为项目建设单位或装配式混凝土构件生产企业，同一个示范工程项目只能有一个申报主体。

第八条  示范工程项目申报条件：

（一）具备项目施工许可或初步设计审查批复手续。

（二）在建或拟建工程项目，单幢建筑面积不低于5000平方米或项目总建筑面积不低于15000平方米；农民新村总建筑面积不低于5000平方米。
（三）装配式混凝土结构建筑示范工程项目：预制率应符合有关要求（由市城乡建委根据建筑产业现代化技术和产业发展状况另行通知）。钢结构建筑示范工程项目：梁、柱应为钢结构构件。

（四）申报单位未欠缴国家有关税费。

第九条  示范工程项目申报要件：

（一）重庆市建筑产业现代化示范工程项目申报表（附件1）。

申报单位为项目建设单位的，应有装配式混凝土构件生产企业同意项目建设单位申请补助资金的说明；申报单位为装配式混凝土构件生产企业的，应有项目建设单位同意装配式混凝土构件生产企业申请补助资金的说明。
（二）申报单位营业执照（或组织机构代码）（复印件）。
（三）申报项目施工许可证或初步设计审查批复文件（复印件）。
（四）申报项目施工图深化设计文件（含深化设计施工图及预制钢筋混凝土构件生产图）。
（五）部品、构件采购合同（复印件）。
（六）申报单位书面承诺书（附件2）。
第三章  项目审核
第十条  市城乡建委负责全市示范工程项目建设的统筹协调和管理指导，制定示范工程项目实施计划，组织开展示范工程项目的监督检查和验收评估等工作，并会同市财政局下达项目补助资金计划。

第十一条  市财政局会同市城乡建委审定项目补助资金计划，下达项目补助资金预算。

第十二条  各区县（自治县）城乡建委（建设局）负责本行政区域内示范工程项目的征集推荐、组织协调、建设推进、管理指导等工作，配合参与本行政区域内示范工程项目的验收评估。

第十三条  项目审查。审查的主要内容：申报条件、申报资料的完整性和合法性、施工图深化设计技术审查、预制率及预制量核算等。

（一）区县监管的项目由申报单位将申报材料报送项目所在地区县城乡建委（建设局）；区县城乡建委（建设局）出具推荐意见后，报送市建设技术发展中心审查。

（二）市级监管的项目由申报单位直接报送市建设技术发展中心审查。

第十四条  列入实施计划。通过审查的项目由市建设技术发展中心统一报市城乡建委审核，通过后由市城乡建委发文列入示范工程项目实施计划。

第十五条  验收评估。申报单位在示范工程项目示范内容全部实施完成后，向市建设技术发展中心提出验收评估申请。市建设技术发展中心在收到申请后10个工作日内向市城乡建委报送验收评估报告。

第十六条  公示与公布。对验收评估达到要求的示范工程项目，由市城乡建委在其官方网站公示，公示时间为10个工作日。对公示结果无异议的项目，由市城乡建委发文公布，并颁发“重庆市建筑产业现代化示范工程项目”证书和标牌。

第四章  资金补助

第十七条  补助标准。装配式混凝土构件补助350元/m3，预制内墙隔板、非钢筋混凝土预制外墙板补助15元/m2；钢结构居住建筑和钢结构办公、科研、文教、商业、旅馆等公共建筑按建筑面积补助30元/m2。其他类型示范工程项目补助标准由市城乡建委会同市财政局根据项目实际情况单独核定。

第十八条  资金计划。市城乡建委根据示范工程项目实施情况，会同市财政局下达项目补助资金计划。

第十九条   资金申请。申报单位在示范工程项目通过验收评估后提交《重庆市建筑产业现代化示范工程项目补助资金申请表》（附件3）。

第二十条  资金拨付。项目补助资金实行市财政国库集中支付，由市城乡建委一次性拨付申报单位。

第五章  监督管理

第二十一条  市城乡建委、市财政局将不定期对示范工程项目实施情况开展监督检查。

第二十二条  列入示范工程项目实施计划的项目，在建设过程中出现下列情况之一者，市城乡建委、市财政局将取消其示范资格，停止拨付补助资金，并将相关情况列入企业经营异常名录。

（一）未按规定程序和要求组织实施的；

（二）未按施工图深化设计文件实施，且未经批准擅自作出重大工程变更的；

（三）经整改仍未通过验收评估的；
（四）提供虚假资料，骗取补助资金的；
（五）超过规定验收评估时间一年以上的；
（六）其他不符合国家和我市相关规定的。
第六章  附则

第二十三条  本办法所指的预制率是指单幢建筑室外地坪以上的主体结构和外围护结构中，预制构件部分的混凝土用量占对应部分混凝土总用量的体积比。计算公式如下：

预制率＝预制构件混凝土体积÷（预制构件混凝土体积＋现浇结构混凝土体积）

“预制构件混凝土体积”包括预制钢筋混凝土外墙、预制剪力墙、预制夹心剪力墙、预制叠合剪力墙、预制梁、预制柱、预制叠合楼板、预制楼梯、预制阳台、预制外墙凸窗、预制空调板、预制遮阳板等钢筋混凝土构件（仅预制部分，现浇部分和保温部分不计入）的体积。

第二十四条  本办法由市城乡建委、市财政局负责解释。

第二十五条  本办法自印发之日起实施。

附件1：
重庆市建筑产业现代化示范工程项目

（房屋建筑类）
申  报  表

项目名称
申报单位                        （盖章）

申报时间        年       月      日
重庆市城乡建设委员会   重庆市财政局  监制

说  明

1．申报表一律采用小四号仿宋字体填报、A4纸打印，一式四份。每项内容打印不完，可加页。

2．示范工程项目应由具有独立法人资格的项目建设单位或装配式混凝土构件生产企业申报，同一个示范工程项目只能有一个申报单位。

4．项目设计（深化设计）、施工、监理、部品构件生产单位均指参与示范工程项目建筑产业现代化设计、施工、监理、部品构件生产的单位；未确定的可填写“无”。

5．项目起止时间应按照“年月日”的顺序填写，例如“2015年9月5日-2015年12月12日”；

6．进度计划安排中“阶段”分为以下几种情况：⑴设计阶段：初步设计，施工图设计。⑵建设准备阶段：施工图设计审查，建设条件准备，项目招标等。⑶建设实施阶段：土建施工（基础、主体结构、装饰、室外绿化等）、设备安装等。⑷竣工验收阶段。

	一、项目基本情况

	1．项目类型  □商品住宅  □公租房   □安置房   □农民新村   □办公   □科研

   □文教      □商业     □旅馆     □其他    （选项打√，下同）

	2．占地面积              万m2
	容积率：
	总建筑面积：           万m2

	3．建筑类型
	□新建 □改建 □扩建
	建筑结构类型：

	4．示范规模
	    共           幢
	   共            万m2

	5．项目管辖权限
	□市级监管项目        □区县监管项目

	6．项目所在地

	7．采用的部品构件类型
	（1）装配式混凝土结构：□预制钢筋混凝土外墙

□预制剪力墙  □预制夹心剪力墙  □预制叠合剪力墙

□预制梁   □预制柱   □预制叠合楼板  □预制楼梯

□预制阳台  □预制外墙凸窗  □预制空调板□预制遮阳板
□非钢筋混凝土预制外墙板  □预制内墙隔板

（2）钢结构：□钢结构梁   □钢结构柱

（3）其他：

	8．预制率（%）

	预制构件混凝土体积（m3）

	现浇结构混凝土体积（m3）

	第7项中装配式混凝土结构各预制构件混凝土体积：

	9．预制内隔墙板（m2)

	10．非钢筋混凝土预制外墙板（m2)

	11．钢结构（梁、柱）建筑面积（m2)

	12．采用其他部品情况

	如：整体厨卫、干法贴砖、钢筋加工配送、成品住宅等应用情况（技术类型和工程量）（可附页）

	13．建设单位

	传真

	通讯地址

	邮编

	负责人

	电话

	手机

	联系人

	电话

	手机

	14．设计单位

	传真

	通讯地址

	邮编

	负责人

	电话

	手机

	项目负责人

	电话

	手机

	15．深化设计单位

	传真

	通讯地址

	邮编

	负责人

	电话

	手机

	项目负责人

	电话

	手机

	16．施工单位

	传真

	通讯地址

	邮编

	负责人

	电话

	手机

	项目经理

	电话

	手机

	17．监理单位

	传真

	通讯地址

	邮编

	负责人

	电话

	手机

	总监理工程师

	电话

	手机

	18．部品构件生产单位

	传真

	通讯地址

	邮编

	构件类型

	设计用量

	负责人

	电话

	手机

	注：多家部品构件生产单位可附页

	二、进度计划安排（按照填表说明正确填写）

	阶段
	起止时间
	具体内容说明

	设计阶段

	建设准备阶段

	建设实施阶段

	竣工验收阶段

	三、申报单位申报意见
                                                           （公章）

        法定代表人（签字）：                               年     月     日

	四、申报单位相关方同意对方申请补助资金的声明（注：申报单位为项目建设单位的，相关方为装配式混凝土构件生产企业；申报单位为装配式混凝土构件生产企业的，相关方为项目建设单位）
我单位同意                                         申请重庆市建筑产业现代化示范工程项目补助资金。
                                                           （公章）

            负责人（签字）：                               年     月     日

	五、项目所在地区县（自治县）城乡建委（建设局）推荐意见

                                                           （公章）

            负责人（签字）：                                年     月     日

	六、市建设技术发展中心审查意见（参见管理办法第十三条项目审查的主要内容）

经办人（签字）：

部门负责人（签字）：

单位负责人（签字）：                                          （公章）

                                                        年     月     日

附件2：

重庆市建筑产业化示范工程项目

承诺书

重庆市城乡建设委员会、重庆市财政局：

我单位就                              项目申报重庆市建筑产业现代化示范工程项目作如下郑重承诺：

一、我单位申报项目达到了国家及本市现行相关标准和管理规定的要求，项目建设手续齐全合规，项目建设资金落实到位。

二、我单位所提供的申报材料真实有效。

三、我单位将严格按照示范工程项目管理要求，完成申报示范的全部内容，确保工程质量。

四、我单位如违反以上承诺或出现工程建设违法违规行为，愿负相应的法律责任，并承担由此产生的一切后果。

申报单位（公章）：

法定代表人（签字）：

                                     年    月    日

附件3：

重庆市建筑产业现代化示范工程项目

补助资金申请表

申报单位：（公章）                            填表日期：    年    月    日

	一、项目基本情况

	项目名称

	申报单位名称

	申报单位地址

	邮编

	法人代表

	联系电话

	手机

	联 系 人

	联系电话

	手机

	账户名称

	开户行

	账    号

	项目所在地：

	申请补助资金总额               万元（大写：                         ）。

	二、示范内容实施情况简介

	3、 部品构件采购凭据等资料清单目录

	四、申报单位申请意见：
       法定代表人（签字）：

                                                 年     月     日

	五、市建设技术发展中心核查意见：

（包括：装配式混凝土结构预制率及预制量的核定，钢结构建筑面积核定，补助资金明细等）

经办人（签字）：

部门负责人（签字）：

单位负责人（签字）：                                          （公章）

                                                 年     月     日